42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 735/19-DIF/DRH/DGPC
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2019

DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral Adjunto, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas na Portaria n°. 119/04-DGPC/DIVERSOS
de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.
CONSIDERANDO: Que através da Portaria n° 759/18-DIF/DRH/DGPC, de
20.08.18, foi concedida Licença Sem Vencimento no período de 31.08.18
a 29.08.20, para o (a) servidor (a) ASS SOCIAL DÉBORA DOS SANTOS
RAMOS , matrícula nº. 57198026/1.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2019/323580 de 09.07.19, onde
o referido servidor solicita a Revogação da Licença Sem Vencimento a
contar de 01.08.19.
R E S O LV E: REVOGAR, a contar de 01.08.19, com fundamento no Ar-
tigo 93, §1° da Lei n° 5.810/94, de 24.01.94, a Portaria n° 759/18-DIF/
DRH/DGPC, de 20.08.18, que concedeu ao (à) servidor (a) ASS SOCIAL
DÉBORA DOS SANTOS RAMOS , matrícula nº. 57198026/1, 02 (dois) anos
de Licença Sem Vencimento, a serem gozados no período de 31.08.18 a
29.08.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
DELEGADO GERAL ADJUNTO.

Protocolo: 460197
PORTARIA Nº 736/19-DIF/DRH/DGPC

BELÉM, 30 DE JULHO DE 2019.
DILERMANO GOMES TAVARES, Delegado Geral Adjunto, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas na Portaria n°. 119/04-DGPC/DIVERSOS
de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.
CONSIDERANDO: Que através da Portaria n° 943/18-DIF/DRH/DGPC, de
08.10.18, foi concedida Licença Sem Vencimento no período de 31.10.18
a 29.10.20, para o (a) servidor (a) EPC LILIAN MENDES DAMASCENO
CASAGRANDE, matrícula nº. 57217238/4.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2019/346950 de 23.07.19, onde
o referido servidor solicita a Revogação da Licença Sem Vencimento a
contar de 02.08.19.
R E S O LV E: REVOGAR, a contar de 02.08.19, com fundamento no Artigo
93, §1° da Lei n° 5.810/94, de 24.01.94, a Portaria n° 943/18-DIF/DRH/
DGPC, de 08.10.18, que concedeu ao (à) servidor (a) EPC LILIAN MENDES
DAMASCENO CASAGRANDE, matrícula nº. 57217238/4, 02 (dois) anos
de Licença Sem Vencimento, a serem gozados no período de 31.10.18 a
29.10.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
DELEGADO GERAL ADJUNTO.

Protocolo: 460199

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 207/2019-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no senti-
do de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor FABIANO DE PIETRO GIORDANI, Coordenador/
DA, matrícula nº 59460068 para acompanhar como FISCAL a execução
do Contrato nº 016/2019-PCE/PA, fi rmado com a empresa C. A DA SILVA
COSTA E CIA LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada na realização de serviços eventuais de manutenção predial corretiva,
e no seu impedimento o servidor JOSÉ MARIA DE SOUSA ROCHA, Inves-
tigador de Polícia Civil, matrícula nº 5333199/1, no âmbito da Polícia Civil
do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;

e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabele-
cidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato
em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 460385

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2019-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de
Registro de Preços SRP Nº 018/2018-SEMEC/PA. Partes: Polícia Civil do
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e C A DA SILVA COSTA E
CIA LTDA. CNPJ 07.675.303/0001-53. Objeto: Serviços eventuais de Ma-
nutenção predial corretiva. Valor: R$=4.511.387,83. Data da Assinatura:
25/07/2019. Vigência: 25/07/2019 à 25/07/2020. Orçamento: Programa
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso.
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. Proc. nº 2019/349516. Con-
tratado: C A DA SILVA COSTA E CIA LTDA. Endereço: Rua Gonçalves Fer-
reira nº 28, Telégrafo, CEP 66.113-220, Belém/PA. Telefone: (91) 99307-
9417. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da
Polícia Civil. Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.933
de 26/07/2019.

Protocolo: 460683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/2019- DGPC/OD/DRF
DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019317310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA-
RÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 06 a
08/08/2019;
1 . DPC - ANGELA DALILA CUNHA PRADO - MAT:54188992
2 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT:54184105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 8 ( oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
1.080,00. ( um mil e oitenta reais ), perfazendo um total de R$ 2.160,00
( dois mil cento e sessenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1561/2019- DGPC/OD/DRF
DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019317833, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ,
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 11/08/19;
1 . IPC - RAFAEL MARQUES ALMEIDA - MAT:5940199
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 10 ( dez ) diária(s) do grupo B, no valor de R$
1.350,00 ( um mil trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1562/2019- DGPC/OD/DRF
DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019345161, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALEN-
QUER, a fi m de realizar CORREIÇÃO, no período de  06 a 09/08/19;
1 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT:57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de
R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas